CORREGEDORIA-GERAL DO MINISTÉRIO PÚBLICO

EDITAL DE CORREIÇÃO ORDINÁRIA Nº 02/2025

O  Corregedor-Geral  do  Ministério  Público  de
Sergipe,  Rodomarques  Nascimento,  no  uso  das
atribuições que lhe conferem o artigo 38, I, da Lei
Complementar  nº  02/90,  o  art.  2º  da  Resolução
CNMP  nº  149/2016  e  o  art.  8º  do  Regimento
Interno da Corregedoria Geral (Resolução CPJ nº
005/2014),

FAZ SABER – a  todos,  que  serão  realizadas  Correições  Ordinárias,  nos
meses  de  junho,  julho  e  agosto  de  2025, nas  respectivas  Procuradorias  de  Justiça,
Promotorias  de  Justiça  da  Capital  e  do  Interior  e  demais  unidades  ministeriais,
conforme cronograma a seguir:

JUNHO/2025

UNIDADE MINISTERIAL DATA HORÁRIO

Escola Superior do Ministério Público
Promotor de Justiça Newton Silveira Dias Júnior
E-mail da Unidade: esmp@mpse.mp.br
Avenida Conselheiro Carlos Alberto Sampaio, nº 505, bairro Capucho, Aracaju,
CEP 49081-000

03/06/2025 A partir das 09h

Centro de Apoio Operacional Direitos Humanos
Promotor de Justiça Luís Cláudio Almeida Santos
E-mail da Unidade: caopdh@mpse.mp.br
Avenida Conselheiro Carlos Alberto Sampaio, nº 505, bairro Capucho, Aracaju,
CEP 49081-000

03/06/2025 A partir das 10h

1ª Promotoria de Justiça do Tribunal do Júri de Aracaju
Promotora de Justiça Luciana Duarte Sobral
E-mail da Promotoria: 1promtribjuri@mpse.mp.br
Avenida Conselheiro Carlos Alberto Sampaio, nº 505, bairro Capucho, Aracaju,
CEP 49081-000

10/06/2025 A partir das 09h

3ª Promotoria de Justiça do Tribunal do Júri de Aracaju
Promotora de Justiça Suzy Mary de Carvalho Vieira
E-mail da Promotoria: 3promtribjuri@mpse.mp.br
Avenida Conselheiro Carlos Alberto Sampaio, nº 505, bairro Capucho, Aracaju,
CEP 49081-000

10/06/2025 A partir das 10h

7ª Procuradoria de Justiça
Procurador de Justiça Paulo Lima de Santana
E-mail da Procuradoria: 7.procuradoria@mpse.mp.br
Avenida Conselheiro Carlos Alberto Sampaio, nº 505, bairro Capucho, Aracaju,
CEP 49081-000

17/06/2025 A partir das 09h

10ª Procuradoria de Justiça
Procurador de Justiça Josenias Franca do Nascimento
E-mail da Procuradoria: 10.procuradoria@mpse.mp.br
Avenida Conselheiro Carlos Alberto Sampaio, nº 505, bairro Capucho, Aracaju,
CEP 49081-000

17/06/2025 A partir das 10h

MINISTÉRIO PÚBLICO DO ESTADO DE SERGIPE
Av. Conselheiro Carlos Alberto Sampaio, nº 505  - Bairro Capucho Edifício Governador Luiz Garcia

Centro Administrativo Gov. Augusto Franco
Tel: 79-3209-2400 - Aracaju/Sergipe - CEP: 49081-000 Pág. 1

CORREGEDORIA-GERAL DO MINISTÉRIO PÚBLICO

JULHO/2025

UNIDADE MINISTERIAL DATA HORÁRIO

1ª Promotoria de Justiça Criminal de São Cristóvão
Promotor de Justiça em substituição Renê Antonio Erba
E-mail da Promotoria: 1pjcrimsaocristovao@mpse.mp.br@mpse.mp.br
Rod. João Bebe Água, Largo Joel Fontes Costa, S/N, Centro, São Cristóvão/SE,
CEP: 49101-794

15/07/2025 A partir das 09h

2ª Promotoria de Justiça Criminal de São Cristóvão
Promotor de Justiça Renê Antonio Erba
E-mail da Promotoria: 2pjcrimsaocristovao@mpse.mp.br@mpse.mp.br
Rod. João Bebe Água, Largo Joel Fontes Costa, S/N, Centro, São Cristóvão/SE,
CEP: 49101-794

15/07/2025 A partir das 10h

2ª Promotoria de Justiça Distrital de Nossa Senhora do Socorro
Promotor de Justiça Sandro Luiz da Costa
E-mail da Promotoria: 2distsocorro@mpse.mp.br
BR 101, Km 92, Parque dos Faróis, Nossa Senhora do Socorro/SE, CEP 49160-
000

22/07/2025 A partir das 09h

1ª Promotoria de Justiça de Tobias Barreto
Promotor de Justiça Substituto Antônio Teles Leite Neto
E-mail da Promotoria: tbarreto@mpse.mp.br@mpse.mp.br
Av. José Davi dos Santos, S/N, Santa Rita, Tobias Barreto/SE, CEP: 49300-000

29/07/2025 A partir das 09h

2ª Promotoria de Justiça de Tobias Barreto
Promotor de Justiça Paulo José Francisco Alves
E-mail da Promotoria: 2tbarreto@mpse.mp.br@mpse.mp.br
Av. José Davi dos Santos, S/N, Santa Rita, Tobias Barreto/SE, CEP: 49300-000

29/07/2025 A partir das 10h

AGOSTO/2025

UNIDADE MINISTERIAL DATA HORÁRIO

3ª Promotoria de Justiça de Barra dos Coqueiros
Promotor de Justiça Lúcio José Cardoso Barreto Lima
E-mail da Promotoria: 3pjbcoqueiros@mpse.mp.br
Rodovia Edilson Távora, S/N, Centro, Barra dos Coqueiros/SE, CEP: 49140-320

05/08/2025 A partir das 09h

Coordenadoria-Geral do Ministério Público
Procurador de Justiça Carlos Augusto Alcântara Machado
E-mail da Unidade: coordenadoria@mpse.mp.br
Avenida Conselheiro Carlos Alberto Sampaio, nº 505, bairro Capucho, Aracaju,
CEP 49081-000

12/08/2025 A partir das 09h

Promotoria de Justiça de Cristinápolis
Promotora de Justiça Priscila Camargo Silva Tavares
E-mail da Promotoria: cristinapolis@mpse.mp.br
Praça da Bandeira, nº 245, Centro, Cristinápolis/SE, CEP: 49270-000

19/08/2025 A partir das 10h

Promotoria de Justiça de Maruim
Promotora de Justiça Joelma Soares Macedo
E-mail da Promotoria: maruim@mpse.mp.br
Rua Álvaro Garcez, nº 315, Boa Hora, Maruim/SE, CEP: 49770-000

26/08/2025 A partir das 09h

Na oportunidade, serão atendidas todas as pessoas e autoridades interessadas em
reclamar, questionar, ou mesmo fazer qualquer outra referência, devidamente comprovada,

MINISTÉRIO PÚBLICO DO ESTADO DE SERGIPE
Av. Conselheiro Carlos Alberto Sampaio, nº 505  - Bairro Capucho Edifício Governador Luiz Garcia

Centro Administrativo Gov. Augusto Franco
Tel: 79-3209-2400 - Aracaju/Sergipe - CEP: 49081-000 Pág. 2

CORREGEDORIA-GERAL DO MINISTÉRIO PÚBLICO

acerca da conduta funcional do(a)(s) Procurador/Promotor(a)(es) de Justiça com atribuições
na respectiva Procuradoria de Justiça/Promotoria de Justiça/unidade.

As atividades correcionais acontecem na sede da Comarca.

Publique-se,  afixe-se  e  comuniquem-se  aos  Excelentíssimos  Senhores
Secretários de Estado de Justiça e da Segurança Pública, respectivo(a) Juiz(a) de Direito,
Diretor(a) do Fórum e o Presidente da Ordem dos Advogados do Brasil – Seccional Sergipe,
nos termos do art. 3º, II, da Resolução CNMP nº 149/2016.

A  comunicação  sobre  a  realização  de  visita  de  inspeção  e  correição
consubstancia  convocação  obrigatória  ao  membro  do  Ministério  Público  para  se  fazer
presente ao ato, nos termos do art. 62 do Regimento Interno da Corregedoria Geral.

Dado e  Passado na  Corregedoria  Geral  do  Ministério  Público  do  Estado de
Sergipe, em 07 de maio de 2025.

Rodomarques Nascimento
Procurador de Justiça

Corregedor-Geral do Ministério Público

MINISTÉRIO PÚBLICO DO ESTADO DE SERGIPE
Av. Conselheiro Carlos Alberto Sampaio, nº 505  - Bairro Capucho Edifício Governador Luiz Garcia

Centro Administrativo Gov. Augusto Franco
Tel: 79-3209-2400 - Aracaju/Sergipe - CEP: 49081-000 Pág. 3

		2025-05-07T10:28:31-0300
	RODOMARQUES NASCIMENTO:05153077500